
Città di Grosseto
Settore: SEGRETERIA GENERALE
Servizio: SERVIZIO AFFARI ISTITUZIONALI

Determinazione Dirigenziale n° 1750 del 15/09/2020

Oggetto: Referendum Costituzionale ex art. 138 della Costituzione ed elezione del Consiglio 
regionale della Toscana e del Presidente della Giunta regionale della Toscana indette per il 20 
e 21 settembre 2020 - Affidamento servizio di noleggio, installazione e manutenzione impianto 
elettrico provvisorio nei seggi elettorali.

IL DIRIGENTE

CONSIDERATO che nella Gazzetta Ufficiale  n. 180 del 18 luglio 2020, è stato pubblicato il 
decreto del Presidente della Repubblica del 17 luglio 2020 con il quale è stato nuovamente  
indetto  nei  giorni  di  domenica  20  settembre  e  lunedì  21  settembre  2020  il  referendum 
popolare,  ai  sensi  dell’art.  138  secondo  comma  della  Costituzione,  confermativo  del  testo  
della Legge Costituzionale concernente “Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione  
in materia di riduzione del numero dei parlamentari”;

VISTA la  nota  prot.  88631  del  23/07/2020,  con  la  quale  la  Prefettura  di  Grosseto  -  Ufficio 
Territoriale del Governo - fornisce  istruzioni su alcuni adempimenti della fase preparatoria della 
consultazione referendaria di domenica 20 settembre e lunedì 21 settembre 2020;

RICHIAMATA la  circolare  F.L.  n.  15  del  27/07/2020 del  Ministero  dell’Interno,  trasmessa 
dalla  Prefettura  di  Grosseto  con  protocollo  n.  90377  del  28/07/2020,  inerente  le  “Spese  di  
organizzazione tecnica ed attuazione per lo svolgimento contemporaneo del referendum popolare 
confermativo, delle elezioni suppletive del Senato della Repubblica e delle elezioni regionale e  
amministrative del 20 e 21 settembre 2020”;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 104 del 1° agosto 2020, pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale  della  Regione Toscana n. 76 del 01/08/2020,  con il  quale sono convocati  i  
comizi per la elezione del Consiglio regionale e del Presidente della Giunta regionale della Toscana 
per  domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020, con eventuale turno di ballottaggio per domenica 4 e 
lunedì 5 ottobre 2020;

RICHIAMATA la Legge Regionale 23/12/2004, n. 74 (Norme sul procedimento elettorale relativo 
alle elezioni per il Consiglio regionale e per l'elezione del Presidente della Giunta Regionale della 
Toscana, in applicazione della legge regionale 26 settembre 2014, n. 51) e successive modifiche ed 
integrazioni, che all'art. 13 dispone che:
1. le  spese  inerenti  alle  elezioni  per  il  Presidente  della  Giunta  regionale  e  per  il  Consiglio  
regionale sono a carico della Regione;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



2. il trattamento economico dei componenti dei seggi elettorali corrisponde a quanto stabilito per  
le elezioni della Camera dei deputati;
3. gli oneri derivanti dalla presente legge sono anticipati dai comuni e rimborsati dalla Regione in  
base a rendiconto documentato presentato entro tre mesi dallo svolgimento delle consultazioni.;
4. nel  caso  di  svolgimento  contemporaneo  delle  elezioni  regionali  con  altre  consultazioni  
disposto dalla legge statale, la ripartizione degli oneri tra Stato e Regione, in base al principio di  
leale collaborazione, avviene mediante apposita intesa;

RICHIAMATO il D.Lgs. 25/05/2016 n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 
190 e del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in  
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

RICHIAMATO  l'art 29 del D.Lgs. n. 50/2016 “Principi in materia di trasparenza”;

VISTA  la Deliberazione di G.C. n. 26 del 29/01/2020 di “Approvazione del Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2020-2022 e Codice di Comportamento Integrativo”; 

RITENUTO, pertanto, indispensabile provvedere con effetto immediato a quanto necessario dal 
punto di vista organizzativo,  amministrativo e tecnico, al fine di assicurare il regolare svolgimento 
delle citate consultazioni;

RAVVISATA la necessità di affidare a ditta specializzata il controllo, verifica, eventuale messa in 
sicurezza  del  materiale  e  installazione  dell'impianto  elettrico  per  l'illuminazione  delle  cabine 
all'interno dei seggi elettorali; 

VISTO il  preventivo  di  spesa  presentato  dalla  DITTA  CRIM  di  Ciolli  Paolo  di  Grosseto, 
acclarante un importo pari ad € 1.638,00 oltre IVA al 22% (€ 1.998,36);

VISTA la deliberazione del C.C. n. 20 in data 07/04/2020 del “Bilancio di previsione 2020/2022 e 
relativi allegati - approvazione”;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 91 del 22/04/2020, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione  2020-2022; 

TENUTO CONTO che la presente determinazione assume rilevanza contabile perché trattasi di spese 
inderogabili che non possono essere rimandate in quanto rispondono ad obblighi imposti dalla vi-
gente normativa in materia; 

CONCORDATO l’impegno di spesa di cui alla presente con il Servizio Finanziario;

VISTO  il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  Enti Locali “, e 
successive modifiche ed integrazioni;
 
CHE in qualità di Responsabile della spesa, ai sensi di quanto previsto dall'art. 183 comma 8 del 
D.Lgs. n.  267/2000, si attesta la compatibilità del piano dei pagamenti derivanti dal presente atto 
con i relativi stanziamenti di cassa;

Tutto ciò premesso e ritenuto;

D E T E R M I N A

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



1) di affidare, per quanto descritto in premessa, il servizio di noleggio, installazione e manutenzione 
impianto elettrico provvisorio nei seggi elettorali, alla  DITTA CRIM di Ciolli Paolo di Grosseto 
(CIG: Z5B2E4E9A8) per l'importo complessivo di € 1.998,36 ;

2) di impegnare, per la sola tornata elettorale prevista nelle giornate di domenica 20 e lunedì 21  
settembre 2020, la somma complessiva di € 1.998,36 al Capitolo 33676 “Servizi per consultazioni 
elettorali  (FC  10630)”  e  contestualmente  di  accertare  lo  stesso  importo  al  Capitolo  10630 
“Rimborsi altre amministrazioni per spese  elettorali del bilancio 2020, riservando a successivi atti 
eventuali adeguamenti che si rendessero necessari;

3) di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione giuridica si matura nell'esercizio 2020;

4) di dare atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.Lgs. 267/2000;

5) di dare atto che saranno adottate le misure previste dalla legge n. 190 del 23/12/2014 comma 
629 lettera b) in regime di split payment;

6) di dare atto che il trattamento dei dati personali avviene nel rispetto delle norme legislative e 
regolamentari  vigenti  ,ed in particolare  del Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto 
come GDPR; 

7) di  dare  atto altresì  che  avverso  al  presente  atto  può essere  presentato  ricorso  al  Tribunale 
Amministrativo Regionale della Toscana entro 60 giorni dalla sua efficacia o, in via straordinaria, 
entro 120 giorni, al Capo dello Stato;

Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, né 
sussistono gravi ragioni  di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio della 
funzione di cui al presente provvedimento, in capo all'estensore materiale dell'atto, né in capo al 
sottoscritto  responsabile del procedimento.

Il Dirigente

Dr. Luca Canessa

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2020 33676 1.998,36

Accertamento 2020 10630 1.998,36

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


